СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САКМАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
13.02.2015                                                                   № 250
с. Сакмара

	Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:
1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2017 годы» согласно приложению.
2.  Установить, что настоящее Решение вступает в силу после его опубликования.
3.  Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономике.

Глава муниципального образования
Сакмарский сельсовет -
председатель Совета депутатов                                                  В.В. Потапенко

                                                                                    Приложение
к решению Совета депутатов
                                                                                       №250  от 13 декабря 2015

Муниципальная программа
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
на 2015-2017 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2017 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной Программы
	Повышение уровня жизни населения за счет развития дорожно-транспортной сети (автодорог общего пользования) соответствующей потребностям населения и развитию экономики муниципального образования.

	Задачи муниципальной Программы
	Ремонт сетей автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих растущим потребностям в перевозках автомобильным транспортом и обеспечивающих стабильную связь между различными частями села.
Повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества и величины потерь от дорожно-транспортных происшествий, снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду.
Повышение мобильности специальных подразделений, содействие предотвращению угроз и снижению последствий от чрезвычайных ситуаций

	Основные целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием в с. Сакмара:
2015 год – 986 м
2016 год -  500 м
2017 год – 700 м

	Сроки реализации муниципальной программы
	С 2015 г. по  2017 г.

	Объемы  и источники финансирования муниципальной программы (тыс. руб.) с разбивкой по годам и подпрограммам
	Суммарный объем финансирования Программы на 2015-2017 годы составляет 7506,219 тыс. руб., в том числе:
2015 год – 2314,995 тыс. рублей;
2016 год – 2406,317 тыс. рублей;
2017 год – 2784,907 тыс. рублей, из них:
Средства областного бюджета – 6613,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год  - 2056,8 тыс. руб.
2016 год – 2000 тыс. руб.
2017 год – 2556,8 тыс. руб.
Средства местного бюджета – 892,619 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год – 258,195 тыс.руб.
2016 год – 406,317 тыс.руб.
2017 год – 228,107 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием в с. Сакмара

1. Характеристика текущего состояния дорожно-транспортной сети муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
В состав МО Сакмарский сельсовет входят 2 населенных пункта: село Сакмара – является административным центром, и село Рыбхоз. Площадь муниципального образования 10 373 га.
Численность населения муниципального образования на 01.01.2014 год составляет 5300 человек.
Общая протяженность автомобильных дорог в границах населенных пунктов (с.Сакмара, с.Рыбхоз) составляет 33,9 км.
Транспортное обслуживание населения осуществляется автобусами, частными перевозчиками.
На территории муниципального образования установлен 1 автобусный маршрут.
В 2010 году проведен ремонт дорог на протяженности 5,111 км., в 2011 году – 4,387 км., в 2012 году – 1,0 км., в 2013 году – 1,289 км., в 2014 г. – 0,7 км.
Село Сакмарского района Оренбургской области связано пригородными маршрутами со следующими населенными пунктами:
- междугородными маршрутами с городами: Оренбург.
- пригородными маршрутами с населенными пунктами Сакмарского района.
В качестве основного пешеходного направления выделяется  улица Советская, вдоль которой расположены тротуары.
На конец расчетного срока тротуары на протяженности 686 м будут приведены в нормативное состояние, обеспечивающее удобство пользования для пешеходов, отремонтировано 1650 м дорог.

1.1. Характеристика автомобильных дорог и оценка влияния состояния дорожно-транспортной сети на социально-экономическое развитие муниципального образования.

Транспортно-эксплуатационного состояние и недостаточный уровень развития  автомобильных дорог местного значения влияет на социально-экономическое развитие муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области. Значительная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения имеет высокую степень износа.
В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния автомобильных дорог местного значения, чтобы обеспечить их ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики, населения и муниципального образования. Эту комплексную и масштабную задачу необходимо решить программным методом.
Вместе с тем при обосновании системы мероприятий программы учтены следующие тенденции:
- в течение длительного периода темпы износа сети автомобильных дорог местного значения, а также тротуаров были выше темпов ее восстановления и развития. Ускоренный износ этих автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения, а также увеличением в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей;
- в течение значительного периода времени имело место накопление отставания в выполнении строительных и ремонтных работ.
В качестве неэкономических критериев развития улично-дорожной сети применены факторы улучшения экологической ситуации и социального взаимодействия между отдельными селами Сакмарского района и районным центром.
Таким образом, улично-дорожная сеть имеет важное значение, как на областном, так и на местном уровнях, в частности, для обеспечения развития транспортной системы муниципального образования с выходом автодорог местного значения на магистрали областного значения, увеличения налоговых поступлений в  бюджет муниципального образования за счет расширения услуг по перевозкам грузов и пассажиров.

1.2. Характеристика автомобильных дорог с учетом типа покрытия и  протяженности.
Общая протяженность автомобильных дорог в границах населенных пунктов (с.Сакмара, с.Рыбхоз) составляет 33,9 км, в том числе с асфальтобетонным покрытием - 9,224, с гравийным покрытием - 9,524 , с грунтовым покрытием – 15,176 км.

	№
	Наименова-ние улицы (автодороги)
	Протяжен-ность, км
	Шири-на, м
	Тип покрытия, км
	Искусственные сооружения, шт.

	асфаль-тобетон
	гра-вий
	грунт
	тру-бы
	мосты

	1
	Салмышская
	0,93
	6

	0,93

	2
	Дзержинского
	0,93
	6

	0,7
	0,23
	9

	3
	Пушкина
	0,93
	6

	0,93

	12

	4
	Западная
	0,86
	6

	0,86

	2

	5
	Кооперативная
	0,8
	6

	0,8
	5

	6
	Герцена
	0,74
	6

	0,74
	3

	7
	Свердлова
	0,86
	6

	0,86
	1

	8
	Больничная
	0,74
	6

	0,74

	9
	Горького
	0,66
	6

	0,66

	10
	50 лет Победы
	0,51
	6

	0,51

	11
	Казачья
	0,26
	6

	0,26
	1

	12
	Поляничко
	0,86
	6

	0,86

	13
	Гагарина
	0,86
	6

	0,86

	14
	Просторная
	0,86
	6

	0,86

	15
	Пер.Сельский
	0,24
	6

	0,24
	1

	16
	Пер. Цветочный
	0,22
	6

	0,22
	1

	17
	Пер. Майорский
	0,08
	6

	0,08
	1

	18
	Юбилейная
	0,37
	5

	0,37

	19
	Техническая
	0,32
	5
	0,32

	20
	Рабочая-1
	0,35
	5

	0,35

	21
	Рабочая-2
	0,27
	5

	0,27

	22
	Степная
	0,95
	5
	0,47

	0,48

	23
	Набережная
	0,42
	5

	0,42
	1

	24
	Уральская
	0,5
	6

	0,5

	25
	Лесная
	0,4
	5

	0,4

	26
	Пер.Майский
	0,2
	5

	0,2

	27
	Северная
	0,52
	5

	0,52

	28
	Пер.Полевой
	0,12
	5

	0,12

	29
	Пер.Ясный
	0,11
	5

	0,11

	30
	Советская
	2,71
	6
	2,71

	31
	Красноармейская
	1,3
	6
	1,09

	0,21

	32
	Телеграфная
	0,7
	5
	0,7

	33
	Пугачева
	0,98
	5
	0,98

	34
	Нагорная
	0,16
	4

	0,16

	35
	Сакмарская
	0,52
	4

	0,52

	36
	Садовая
	0,36
	4

	0,36

	37
	Строителей
	0,41
	4

	0,41

	38
	Колхозная
	0,546
	4

	0,546

	39
	Калинина
	0,81
	5
	0,81

	40
	Пролетарская
	0,944
	5
	0,31

	0,634

	41
	Фельдшерская
	0,7
	4
	0,17

	0,53

	42
	Ленин
	0,532
	4
	0,17

	0,362

	43
	Почтовая
	0,56
	4
	0,56

	44
	Гоголя
	0,424
	4
	0,424

	45
	Пер.Тупой
	0,11
	4

	0,11

	46
	Пионерская
	0,304
	4

	0,304

	47
	Комсомольс-кая
	0,2
	4
	0,2

	48
	Правдина
	0,94
	4
	0,31
	0,63

	49
	Пер.Школь-ный
	0,12
	4

	0,12

	50
	Торговая
	1,57
	4

	1,57

	51
	Луговая
	0,77
	4

	0,77

	52
	Спортивная
	0,42
	4

	0,42

	53
	Пер.Спортив-ный
	0,44
	4

	0,44

	54
	Арапова
	0,13
	4

	0,13

	55
	Молодежная
	0,16
	4

	0,16

	56
	Пер.Восточ-ный
	0,19
	4

	0,19

	57
	Пер.Горный
	0,2
	4

	0,2

	58
	Пер.Зеленый
	0,124
	4

	0,124

	59
	1-ая Линия с.Рыбхоз
	0,1
	4

	0,1

	60
	2-ая Линия с.Рыбхоз
	0,1
	4

	0,1

	61
	Речная
	0,22
	4

	0,22

	62
	Высотная
	0,1
	4

	0,1

	63
	Подъезд к многоквартирным домам по ул.Степная
	0,2
	6

	0,2

	Итого
	33,924

	9,224
	9,524
	15,176
	37

2. Основные цели и задачи программы

Основная цель программы – содействие экономическому росту, повышение уровня жизни населения за счет формирования улично-дорожной сети, соответствующей потребностям экономики, населения и муниципального образования.
Основными задачами программы являются:
- формирование улично-дорожной сети местного значения, обеспечивающей безопасную, экономичную и удобную доставку грузов и пассажиров и способствующей ускорению экономического роста, улучшению транспортных и пешеходных связей между территориями муниципального образования;
- обеспечение надлежащего состояния тротуаров для обеспечения безопасного движения пешеходов.

3. [bookmark: sub_1004]Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2015-2017 годы.

4. Перечень целевых индикаторов Программы

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Исходные показатели базового года
	Целевые значения индикатора

2015 г

	2016 г
	2016 г.

	1.
	Увеличение протяженности тротуаров с асфальтобетонным покрытием
	м
	430
	766
	766
	966

	2
	Увеличение протяженности дорог с асфальтобетонным покрытием и восстановление
	км
	9,224
	9,574
	9,774
	10,024

	3
	Увеличение протяженности дорог с гравийным (щебеночным) покрытием
	км
	9,524
	9,824
	10,124
	10,374

11

5. Перечень основных мероприятий Программы

	№
	Наименование мероприятия программы
	2015
	2016
	2017
	Итого за 2015-2017 гг.

	1
	Ремонт тротуара по ул. Советская от ул. Пугачева до ул. Правдина с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области
	391144

	средства областного бюджета
	347526

	средства местного бюджета
	43618

	2
	Ремонт тротуара по ул. Советская от ул. Почтовая до ул. Ленина с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области
	300715

	средства областного бюджета
	267175

	средства местного бюджета
	33540

	3
	Ремонт дороги по ул. Почтовая с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области
	338771

	средства областного бюджета
	300986

	средства местного бюджета
	37785

	4
	Ремонт дороги по ул. Поляничко с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области
	1284364

	средства областного бюджета
	1141113

	средства местного бюджета
	143251

	5
	Ремонт дороги по ул. Правдина  с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области

	1053881

	средства областного бюджета

	875928

	средства местного бюджета

	177953

	6
	Ремонт дороги по ул. Поляничко (от дома №1 до дома №21) с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области

	1352435

	средства областного бюджета

	1124072

	средства местного бюджета

	228363

	7
	Ремонт тротуара по ул. Советская от пер. Школьного до ул. Сакмарская с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области

	318387

	средства областного бюджета

	292308

	средства местного бюджета

	26079

	8
	Ремонт дороги по ул. Северная (спуск на х. Михайловский) с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области

	1380585

	средства областного бюджета

	1267503

	средства местного бюджета

	113082

	9
	Ремонт дороги по ул. Поляничко (от пересечения с ул. Дзержинского до ул. Салмышская) с.Сакмара Сакмарского района Оренбургской области

	1085936

	средства областного бюджета

	996989

	средства местного бюджета

	88947

	Итого, в том числе:
	2314995
	2406317
	2784907
	7506219

	средства областного бюджета
	2056800
	2000000
	2556800
	6613600

	средства местного бюджета
	258195
	406317
	228107
	892619